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Encontros Bibli: Revista Eletrônica de Biblioteconomia e Ciência da Informação 

V.14, N. 27 – 2009 

COMISSÃO EDITORIAL

Angel Freddy Godoy Viera – UFSC

Araci Isaltina de Andrade Hillesheim - UFSC

Francisco das Chagas de Souza – Coordenador de Edições Especiais- UFSC

Lígia Maria Arruda Café - Coordenadora da Comissão Editorial - UFSC  

Miriam Vieira da Cunha – UFSC

Rosângela Schwarz Rodrigues - UFSC

CONSELHO EDITORIAL 

Eliany Alvarenga de Araújo - UFPB (Brasil) 

Elsa Barber - Universidade de Buenos Aires (Argentina) 

Gérard Régimbeau – Université Paul-Sabatier, Toulouse 3 (França) 

José Augusto Chaves Guimarães - UNESP/Marília (Brasil) 

Maria de Fátima Portela Cysne - UFC (Brasil) 

Mario Barité - Universidade de la Republica - Montevidéo (Uruguai) 

Marta Lígia Pomin Valentim - UNESP (Brasil) 

Renato Fileto – UFSC (Brasil) 

AUTORES

Almir dos Santos Albuquerque - asaalbuquerque@hotmail.com – UFSC 

Ana Esmeralda Carelli - carelliana@gmail.com - UEL 

Angélica Conceição Dias Miranda - angelicam@furg.br – FURG 

Carlos Augusto Monguilhott Remor - cremor@mbox1.ufsc.br - UFSC 

Daniel Mendes Barbosa - danielmb@gmail.com - UFMG 

Eliane Bezerra Paiva - ebpaiva@gmail.com - UFPA 
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Emeide Nóbrega Duarte - emeide@hotmail.com - UFPA 

Fernanda Passini Moreno - fpassini@gmail.com – UNB 

Francisca Arruda Ramalho - arfrancisca@hotmail.com - UFPA 

Gregório Varvakis - grego@deps.ufsc.br - UFSC 

João Cardoso de Castro - joaocardosodecastro@gmail.com – UFRJ 

Lourdes de Costa Remor  - lu@saude.sc.gov.br – UFSC 

Lourdes Luques Hernández - Facultad de Ciencias Médicas “Raúl Dorticós Torrado” – 

Cienfuegos

Manuel Rosa de Oliveira Lino - lino@inf.ufsc.br – UFSC 

Marcello Peixoto Bax - bax@eci.ufmg.br – UFMG 

Marcos D. Iraola Ferrer - marcosiraola@yahoo.com.br - Unidad de Cuidados Intensivos 

Polivalentes - Hospital Universitario “Dr. Gustavo Aldereguía Lima”– Cienfuegos 

Maria Tereza Machado Teles Walter, bibliotecária - terezaw@gmail.com – STF 

Marynice Medeiros Matos Autran - marynice@terra.com.br - UFPA 

Milena Borges Simões Araújo - milenassaraujo@terra.com.br – UFPA 

Murilo Cardoso de Castro - murilocdecastro@gmail.com -UFRJ 

Paulo Henrique de Oliveira - phdic2007@yahoo.com.br – UFMG 

Raquel Cardoso de Castro - raquelcdecastro@gmail.com – UFRJ 

Rogério Cid Bastos - rogerio@inf.ufsc.br – UFSC 

Sofia Galvão Baptista - sofiag@unb.br – UNB 

Tatiana Hyodo - tathyodo@usp.br – UFABC 

AVALIADORES

Ailton Luiz Gonçalves Feitosa - ailton.feitosa@gmail.com – CLDF 

Araci Isaltina de Andrade Hillesheim – araci@cin.ufsc.br  - UFSC 

Asa Fujino - asa.fujino@gmail.com – USP 

Bernadete Campello - campello@eci.ufmg.br UFMG 

Carlos Henrique Marcondes - marcon@vm.uff.br – UFF 

Edna Lucia da Silva - edna@cin.ufsc.br – UFSC 

Eduardo Amadeu Dutra Moresi - moresi@ucb.br – UCB 
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Flávia Lacerda Oliveira de Macedo - flaviaom@tcu.gov.br – TCU 

Francisco das Chagas de Souza - chagas@cin.ufsc.br – UFSC 

Gregório Varvakis Rados - grego@deps.ufsc.br – UFSC 

Helena Maria Crivellari - helenamc@uai.com.br – UFMG 

Henriette Ferreira Gomes - henriete@ufba.br – UFBA 

Ida Regina Chitto Stumpf - irstumpf@ufrgs.br – UFRGS 

Isa Maria Freire - isafreire@globo.com – UFPA 

Jaime Robredo - ssrrinfo@uol.com.br – UNB 

Kira Tarapanoff - ktarapanoff@gmail.com – UNB 

Leilah Santiago Bufrem - leilah@ufpr.br – UFPR 

Liliane Vieira Pinheiro - lilianepinheiro@yahoo.com.br – FURB 

Lillian Maria Araújo de Rezende Alvares - lillianalvares@unb.br – UNB 

Luciane Paula Vital - luciane_vital@hotmail.com

Luís Fernando Sayão - lsayao@cnen.gov.br – CNEN 

Magda Teixeira Chagas - magda@cin.ufsc.br – UFSC 

Marcos Galindo - galindo@ufpe.br – UFPE 

Mariângela Spotti Lopes Fujita - goldstar@flash.tv.br – UNESP 

Marta Lígia Pomim Valentim - valentim@valentim.pro.br – UNESP 

Miguel Ángel Márdero Arellano – miguel@ibict.br – IBICT 

Miriam Vieira da Cunha - vieiradacunha.miriam@gmail.com – UFSC 

Murilo Bastos da Cunha - murilobc@unb.br – UNB 

Nélida Gonzalez - nelida@ibict.br – IBICT 

Raimundo Nonato Macedo dos Santos - raimundo@cin.ufsc.br – UFSC 

Rogério Henrique Araújo Júnior - araujojr@unb.br – UNB 

Rogério Mugnaini - rogerio@bireme.br - BIREME 

Sofia Galvão Baptista – sofiag@unb.br – UNB 

Suzana Pinheiro Machado Müller - mueller@unb.br – UNB 

Waldomiro Vergueiro - wdcsverg@usp.br – USP 
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EQUIPE DE TRABALHO

Equipe de inserção de dados no Portal de Periódicos UFSC 

Ursula Blattmann - UFSC – Florianópolis – SC - Brasil

Gleisy Regina Bóries Fachin UFSC – Florianópolis – SC - Brasil

Andrenizia Eluan UFSC - Florianópolis – SC - Brasil

Patrícia Kellen Pereira - UFSC – Florianópolis – SC - Brasil 

Tânia Ramos de Mello – UFSC – Florianópolis – SC – Brasil 

Normalização 

Francielle de Souza Silva– UFSC – Florianópolis – Brasil 

Luciana Bergamo Marques - UFSC – Florianópolis – Brasil 

Revisão de texto 

Carla Mello - UFSC – Florianópolis – Brasil 

REVISÃO POR PARES (PEER REVIEW) DA ENCONTROS BIBLI 

A Encontros Bibli publica artigos e divulga resenhas de livros. Os Artigos submetidos ao Editor 

são encaminhados para a apreciação de três pareceristas integrantes do Conselho Editorial, 

Comissão Editorial ou convidados “ad hoc”. As Resenhas submetidas ao Editor são 

encaminhadas à apreciação de dois pareceristas. Neste processo, os originais são lidos 

inicialmente pelo Editor que, se considerar estarem de acordo com a linha editorial geral, os 

remeterá para os pareceristas.  

Os originais submetidos à Encontros Bibli deverão seguir, obrigatoriamente, as INSTRUÇÕES 

PARA AUTORES, a fim de preservar a característica acadêmica da publicação, sua padronização 

e seu reconhecimento entre pares. Tendo em vista sua periodicidade estar restrita a duas edições 

anuais, uma dentro do primeiro e outra dentro do segundo semestre de cada ano, far-se-á sempre 

o esforço para que os originais recebidos até o final de novembro de cada ano possam ser 

editados para publicação no primeiro número do ano seguinte e os originais recebidos até o final 

de junho de cada ano possam ser editados para publicação no segundo número do ano, para tanto, 
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é incluído nos artigos a data de recebimento dos mesmos. Embora isto seja uma intenção, 

originais que careçam de alterações por seus autores poderão modificar este objetivo. A 

necessidade de cuidados editoriais rigorosos, que implicam um processo de análise cuidadoso, 

resulta do fato de que periódicos eletrônicos acadêmicos devem seguir os mesmos critérios de 

qualidade que se costuma adotar para a edição de periódicos publicados em formatos e suporte 

tradicionais. 

Encontros Bibli: Revista Eletrônica de Biblioteconomia e Ciência da Informação é publicada 

pelo Departamento de Ciência da Informação e pelo Programa de Pós-Graduação em Ciência da 

Informação, da Universidade Federal de Santa Catarina, disponibilizado na WWW em 

06/05/1996, com publicação semestral. Possui Qualis B3 em Ciências Sociais Aplicadas I. 

Encontra-se indexada em:

Academic Journals Database - http://www.journaldatabase.org/

Directory of Open Access Journals (DOAJ) - http://www.doaj.org/

Google Scholar - http://scholar.google.com.br/scholar?q=encontros+bibli&hl=pt-BR&lr=

LATINDEX - http://www.latindex.unam.mx/

OAISTER - http://www.oaister.org/  

REDALYC - Red de Revistas Cientificas de America Latina y El Caribe, Espana y Portugal -

http://redalyc.uaemex.mx/

Caso seja necessária a instalação do Acrobat Reader, buscar no endereço: 

http://www.adobe.com/products/acrobat/readstep2_servefile.html

A publicação Encontros Bibli: revista de Biblioteconomia e Ciência da Informação recebe artigos 

inéditos de Biblioteconomia e Ciência da Informação, de caráter opinativo, fundamentados em 

revisão de literatura ou de caráter científico, fundamentados em pesquisas e/ou relatos de 

experiências.

Os artigos e demais trabalhos publicados no Encontros Bibli: revista de Biblioteconomia e 

Ciência da Informação, passam a ser propriedade da revista. Sua reimpressão, total ou parcial, 

fica sujeita à expressa menção da precedência de sua publicação neste periódico, citando-se 
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a edição e data dessa publicação. Para efeitos legais, deve ser consignada a fonte de publicação 

original. Informa-se, também, que os originais não serão devolvidos aos autores. 

FICHA CATALOGRÁFICA 

Elaborada pelas Professoras Araci Isaltina de Andrade Hillsheim-CRB-14/519 e 

Maria Margarete Sell da Mata-CRB-14/106 

Encontros Bibli : Revista Eletrônica de Biblioteconomia e Ciência da Informação / Departamento   de 

Ciência  da   Informação, Universidade Federal de Santa Catarina. -- n.1 (maio 1996). -- Florianópolis : 

Universidade Federal de Santa Catarina, Departamento de Ciência da Informação, 1996-    .      

     Semestral. 

     Publicado com o sub-título: Revista de Biblioteconomia e Ciência da Informação, n. 1 a 13.  n. 1 até n. 6, 

editados pelo Departamento de Biblioteconomia e Documentação.  A partir de 1999, editado pelo 

Departamento de Ciência da Informação.   Disponível na Internet: <http://ced.ufsc.br/bibliote/encontro/>.  

     A partir do número 11, de junho de 2001, disponível em: http://www.encontros-bibli.ufsc.br/.

      A partir do número 15, 1° semestre de 2003, passou a ter sua data por semestre. 

      A partir do número 16, 2° semestre de 2003, passou a ter a co-edição do Programa de Pós-Graduação em 

Ciência da Informação/CIN/UFSC. 

      A partir do número 25, de maio de 2008, disponível no portal Periódicos UFSC em: 

http://www.periodicos.ufsc.br/index.php/eb/ . 

1. Biblioteconomia – periódicos. 2. Ciência da Informação – periódicos. I. Universidade  

Federal de Santa Catarina. Departamento de Ciência da Informação. 

                                                                                                       CDD (21.ed.) 020.5

Disponibilizado na WWW em 25/05/2009. 


